
                            Montevideo, 05 de noviembre de 2021

CIRCULAR Nº 5

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: LICITACION PÚBLICA P54039
GRUPO: 610
OBJETO: Suministro, montaje, puesta en servicio de red de EE MT-BT.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

A) PRORROGAR LA APERTURA DE OFERTAS PARA EL:

24 de noviembre de 2021, a la hora 13:00

B) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES:

B.1) Se Anexa a la presente Circular los siguientes archivos:

Unifilares A.7z
Camino.7z
LayOut.7z
PAT-PDA.7Z

B.2)  Se  anexa  el  siguiente  listado  con  los  documentos que se
entregarán al oferente:

Lista de documentos para Oferente P54039 - REV 01.xlsx

C)  ANTE  CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS
SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA 1: Agradecemos se confirme que la ingeniería ejecutiva será
entregada  por UTE previo a la entrada en vigencia de este contrato,
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incluyendo nivel de detalle suficiente que permita la realización de
todos   los   trabajos   (planos   de  planta,  cortes,  unifilares,
funcionales, planillas de tendido y conexionado, etc).

RESPUESTA 1: La ingeniería ejecutiva se entregará parcialmente a los
oferentes  con  los documentos necesarios para que los mismos puedan
confeccionar  la  oferta.  El resto de la ingeniería se entregará al
contratista para su ejecución.
Remitirse  al  Literal  B.2)  de la presente Circular, en la cual se
adjunta  una  planilla con todos los documentos que se le entregarán
al   oferente,   se   indica  que  la  misma  podrá  tener  pequeñas
variaciones.

PREGUNTA 2: Para el servicio de O&M se prevén multas en caso de que
la  performance del parque no alcance el PR indicado en el pliego de
condiciones.  Agradecemos  se  elimine  este  punto,  dado  que  los
suministros   principales   y   el   diseño   del  parque  solar  es
responsabilidad  de  otras  empresas y estas variables en definitiva
definen  el  PR  que se pueda alcanzar, por tal motivo no se puede a
priori   garantizar   un   valor   de   PR   específico   cuando  la
responsabilidad  de  dicho  variable  corresponde  también  a  otras
empresas.  Recordamos que de cualquier manera dentro del servicio de
O&M se esta garantizando la disponibilidad del parque.

RESPUESTA  2:  El Pliego de Condiciones permanece sin modificaciones
en  ese  sentido.  Remitirse al punto A.1) de la Circular N°4, en el
cual se adjunta informe PVSYST.

PREGUNTA 3: El servicio de vigilancia durante la fase de O&M,
deberá  estar  a  cargo  del  contratista o el mismo será contratado
directamente  por UTE? El servicio de vigilancia debe ser presencial
(24  horas  al  día  365  días al año) o se permite que el mismo sea
remoto utilizando el sistema CCTV instalado?

RESPUESTA  3:  El  cuidado de las instalaciones desde el momento que
éstas   son   puestas   a  disposición  del  contratista,  hasta  la
finalización   del   Contrato,  está  estipulado  en  el  Punto  5.4
RESPONSABILIDAD  POR CUSTODIA del volumen II parte B. La misma puede
ser realizada a distancia. En cuanto a la Vigilancia de acuerdo a lo
señalado en el Punto 7.3 VIGILANCIA A DISTANCIA del volumen II parte
B,  la misma es a distancia. Ambos casos deben ser suministrados por
el contratista a su costo.

PREGUNTA 4: Respecto a los hitos de pago, solicitamos se elimine la
retención  del  10%  a  ser  pagadera  contra  el  acta de recepción
provisoria  firmada, considerando que la forma de pago planteada por
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hitos  ya  incluye  retenciones importantes en cada uno de los hitos
(pagos contra ensayos y puesta en servicio de los diferentes hitos).
La forma de pago planteada representa un costo financiero importante
para  el  proyecto  que  redunda en un costo mayor del mismo para la
Administración.

RESPUESTA  4: En referencia a lo propuesto, se mantiene el Pliego de
Condiciones sin modificaciones.

PREGUNTA  5:  Favor  confirmar  si  el  conexionado  eléctrico entre
paneles  para  la  formación  de  los strings será realizado bajo el
alcance de esta licitación, o si en caso contrario dicho conexionado
será realizado por la empresa encargada del montaje de los paneles.

RESPUESTA  5:  De acuerdo al punto 4 ALCANCE del volumen II parte A,
se  confirma  que  el  conexionado  eléctrico  de  todos los Paneles
(incluido  la  conexión entre ellos) es del alcance del contratista.
Los paneles únicamente estarán montados en la estructura.

PREGUNTA  6:  Favor  confirmar  la  configuración del montaje de los
paneles  solares  (vertical  u  horizontal)  y la longitud del cable
solar de Cu 4,0mm2 con el que vendrán equipados los paneles solares.

RESPUESTA  6: Se indica que el largo de Cadenas (Strings) será de 27
paneles,  los mismos se montarán en mesas de 27x2, los paneles serán
instalados verticalmente.
En  referencia  a la longitud del cable solar de Cu 4,0mm2 remitirse
al punto  B) pregunta 2) de la Circular N°3.

Saludamos atentamente,
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